

令和7年度 通常総会資料



一般社団法人大山田農林業公社
令和7年度通常総会次第

日時 令和7年6月15日（日）10:00

場所 産業振興センター大山田支所 どんぐりホール

1. 開会

2. 会長あいさつ

3. 議長選出

4. 議事録署名人選出

5. 議事

第1号議案 令和6年度事業報告及び収支決算報告について

第2号議案 理事及び監事の一部改選について

その他

6. 閉会

第 1 号議案

令和 6 年度事業報告並びに
収支決算の承認について

上記案件について別紙のとおり承認を求める。

令和 7 年 6 月 1 5 日

一般社団法人大山田農林業公社
会 長 上 田 賢 博

令和6年度 一般社団法人大山田農林業公社決算総括表

(単位:円)

科 目	公益事業会計	収益事業会計	法人会計	合 計	R6予算対比
I. 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
預り出資金運用収入	0	0	40,540	40,540	39,540
会費収入	0	0	6,432,000	6,432,000	1,287,000
補助金等収入	0	0	500,000	500,000	0
農地中間管理事業収入	749,451	0	0	749,451	369,451
特産品事業収入	0	16,546,341	0	16,546,341	△ 5,953,659
その他事業収入	0	14,269,360	0	14,269,360	64,360
指定管理料収入	2,000,000	0	0	2,000,000	0
雑収益計	0	613,485	1,054,854	1,668,339	467,339
事業活動収入計	2,749,451	31,429,186	8,027,394	42,206,031	△ 3,725,969
2. 事業活動支出				0	0
事業費	6,844,226	35,830,911	0	42,675,137	6,155,137
期首棚卸高		11,232,426	0	11,232,426	82,426
給料手当	5,232,048	2,402,340	0	7,634,388	△ 558,112
臨時雇用賃金	0	10,922,291	0	10,922,291	△ 1,077,709
賞与	555,648	241,423	0	797,071	△ 758,429
福利厚生費	296,680	997,044	0	1,293,724	553,724
旅費交通費	0	43,814	0	43,814	△ 16,186
通信運搬費	47,662	533,732	0	581,394	381,394
消耗品費	0	521,723	0	521,723	271,723
修繕費	120,725	318,207	0	438,932	188,932
燃料費	0	482,154	0	482,154	△ 17,846
光熱水料費	430,682	1,940,021	0	2,370,703	820,703
賃借料	12,000	976,367	0	988,367	588,367
委託費	0	2,233,901	0	2,233,901	853,901
広告宣伝費	0	100,532	0	100,532	532
資材費	0	3,690,927	0	3,690,927	1,470,927
原材料費	0	5,561,787	0	5,561,787	1,011,787
支払負担金	0	193,720	0	193,720	84,720
支払手数料	0	161,416	0	161,416	53,416
支払寄付金	0	16,842	0	16,842	1,842
減価償却費	148,781	1,452,823	0	1,601,604	171,604
交際費	0	2,160	0	2,160	△ 7,840
租税公課	0	157,950	0	157,950	157,950
保険料	0	171,670	0	171,670	171,670
期末棚卸高	0	△ 8,540,559	0	△ 8,540,559	1,709,441
管理費	0	0	10,307,611	10,307,611	988,611
給料手当	0	0	1,584,450	1,584,450	△ 353,550
賞与	0	0	177,338	177,338	△ 252,662
福利厚生費	0	0	2,181,407	2,181,407	781,407
旅費交通費	0	0	21,552	21,552	21,552
交際費	0	0	12,900	12,900	△ 7,100
広告宣伝費	0	0	10,000	10,000	△ 190,000
通信運搬費	0	0	349,700	349,700	99,700
消耗品費	0	0	212,027	212,027	△ 37,973
修繕費	0	0	3,300	3,300	△ 396,700
印刷製本費	0	0	0	0	△ 50,000
研修費	0	0	12,000	12,000	△ 188,000
光熱水料費	0	0	249,940	249,940	△ 266,060
賃借料	0	0	2,730,941	2,730,941	1,230,941
保険料	0	0	209,088	209,088	△ 240,912
会議費	0	0	26,292	26,292	21,292
委託費	0	0	862,077	862,077	362,077
租税公課	0	0	1,556,561	1,556,561	956,561
支払負担金	0	0	44,750	44,750	△ 55,250
支払手数料	0	0	45,288	45,288	35,288
減価償却費	0	0	0	0	△ 500,000
雑費	0	0	18,000	18,000	18,000
事業活動支出計	6,844,226	35,830,911	10,307,611	52,982,748	7,143,748
事業活動収支差額	△ 4,094,775	△ 4,401,725	△ 2,280,217	△ 10,776,717	△ 10,869,717

令和6年度 一般社団法人大山田農林業公社決算総括表＜続紙＞

科 目	公益事業会計	収益事業会計	法人会計	合 計	R6予算対比
Ⅱ. 投資活動収支の部	0	0	0	0	0
1. 投資活動収入	0	0	0		
特定預金収入	0	0	0	0	0
	0	0	0		
投資活動収入計	0	0	0	0	0
2. 投資活動支出	0	0	0		
特定預金支出	0	0	0	0	0
	0	0	0		
投資活動収支差額	0	0	0	0	0
Ⅲ. 財務活動収支の部	0	0	0	0	0
1. 財務活動収入	0	0	0		
2. 財務活動支出	0	0	0		
Ⅳ. 予備費支出	0	0	0	0	0
当期収支差額	△ 4,094,775	△ 4,401,725	△ 2,280,217	△ 10,776,717	△ 10,869,717
前期繰越収支差額	△ 17,239,184	△ 5,991,506	12,744,297	△ 10,486,393	0
次期繰越収支差額	△ 21,333,959	△ 10,393,231	10,464,080	△ 21,263,110	△ 10,683,717

令和6年度公益目的事業会計決算

令和6年4月1日～令和7年3月31日

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計			
	令和6年度 予算額①	令和6年度 決算額②	増減 ②-①	説 明
I. 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
事業収入	2,380,000	2,749,451	369,451	
農地中間管理事業収入	380,000	749,451	369,451	徴収小作料手数料
指定管理収入	2,000,000	2,000,000	0	
特産品事業収入	0	0	0	
その他	0	0	0	
補助金等収入	0	0	0	
伊賀市	0	0	0	
雑収益計	200,000	0	△ 200,000	農地中間管理事業業務委託費
事業活動収入計	2,580,000	2,749,451	169,451	
2. 事業活動支出		0	0	
事業費	6,300,000	6,844,226	544,226	
委員報酬	0	0	0	
給料手当	4,330,000	5,232,048	902,048	施設管理等職員給料・手当
賞与	680,000	555,648	△ 124,352	
臨時雇用賃金	0	0	0	特産品開発雇人賃金
福利厚生費	220,000	296,680	76,680	社会保険料等
旅費交通費	20,000	0	△ 20,000	研修旅費、廃食油回収
通信運搬費	50,000	47,662	△ 2,338	切手他
消耗品費	0	0	0	
修繕費	200,000	120,725	△ 79,275	施設修理費
印刷製本費	0	0	0	
燃料費	0	0	0	
光熱水料費	400,000	430,682	30,682	菜の舎 電気・水道・ガス代
賃借料	0	12,000	12,000	支払小作料
委託費	180,000	0	△ 180,000	廃液処理・電気保安業務
資材費	20,000	0	△ 20,000	特産品開発
原材料費	50,000	0	△ 50,000	特産品開発原材料
支払負担金	0	0	0	
支払手数料	0	0	0	
減価償却費	150,000	148,781	△ 1,219	
事業活動支出計	6,300,000	6,844,226	544,226	
事業活動収支差額	△ 3,720,000	△ 4,094,775	△ 374,775	

令和6年度 収益事業会計決算

令和6年4月1日～令和7年3月31日

(単位:円)

科 目	収益事業会計			
	令和6年度 予算額①	令和6年度 決算額②	増減 ②—①	説 明
I. 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
事業収入	36,705,000	30,815,701	△ 5,889,299	
農作業事業収入	200,000	3,148,464	2,948,464	農業収入
施設利用収入	2,005,000	2,085,606	80,606	搾油施設利用料
特産品事業収入	22,500,000	16,546,341	△ 5,953,659	加工所事業縮小
菜種油売払収入	12,000,000	9,035,290	△ 2,964,710	「七の花」販売代
受 補助金等収入	0	0	0	
雑収益計	1,000,000	613,485	△ 386,515	ピン代他
事業活動収入計	37,705,000	31,429,186	△ 6,275,814	
2. 事業活動支出		0	0	
事業費	30,220,000	35,830,911	5,610,911	
期首棚卸高	11,150,000	11,232,426	82,426	
給料手当	3,862,500	2,402,340	△ 1,460,160	職員減少
臨時雇用賃金	12,000,000	10,922,291	△ 1,077,709	加工所縮小
賞与	875,500	241,423	△ 634,077	職員減少
福利厚生費	520,000	997,044	477,044	社会保険料等
旅費交通費	40,000	43,814	3,814	イベント参加旅費他
通信運搬費	150,000	533,732	383,732	通販商品送料
消耗什器備品費	0	0	0	
消耗品費	250,000	521,723	271,723	加工所消耗品
修繕費	50,000	318,207	268,207	
租税公課	0	157,950	157,950	
燃料費	500,000	482,154	△ 17,846	自動車燃料
光熱水料費	1,150,000	1,940,021	790,021	加工所電気・ガス代
賃借料	400,000	976,367	576,367	調理機械リース料
保険料	0	171,670	171,670	
委託費	1,200,000	2,233,901	1,033,901	菜種刈取委託
資材費	2,200,000	3,690,927	1,490,927	容器等資材
原材料費	4,500,000	5,561,787	1,061,787	加工所縮小
支払負担金	109,000	193,720	84,720	直売所負担金等
支払手数料	108,000	161,416	53,416	振込手数料
支払寄付金	15,000	16,842	1,842	
減価償却費	1,280,000	1,452,823	172,823	建物・什器減価償却
交際費	10,000	2,160	△ 7,840	
広告宣伝費	100,000	100,532	532	
雑費	0	16,200	16,200	
期末棚卸高	△ 10,250,000	△ 8,540,559	1,709,441	
事業活動支出計	30,220,000	35,830,911	5,610,911	
事業活動収支差額	7,485,000	△ 4,401,725	△ 11,886,725	

令和6年度 法人会計決算

令和6年4月1日～令和7年3月31日

(単位:円)

科 目	法人会計			
	令和6年度 予算額①	令和6年度 決算額②	増減 ②-①	説 明
I. 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
預り出資金運用収入	1,000	40,540	39,540	
預り出資金利息収入	1,000	40,540	39,540	
会費収入	5,145,000	6,432,000	1,287,000	
伊賀市	4,000,000	4,000,000	0	
伊賀ふるさと農協	500,000	500,000	0	
地元農家	615,000	1,902,000	1,287,000	年会費増額
森林組合	30,000	30,000	0	
入会金			0	
補助金等収入	500,000	500,000	0	
伊賀市	500,000	500,000	0	
その他	0	0	0	
雑収益計	1,000	1,054,854	1,053,854	
			0	
事業活動収入計	5,647,000	8,027,394	2,380,394	
2. 事業活動支出			0	
管理費	9,319,000	10,307,611	988,611	
給料手当	1,938,000	1,584,450	△ 353,550	
賞与	430,000	177,338	△ 252,662	
臨時雇用賃金	0	0	0	
福利厚生費	1,400,000	2,181,407	781,407	社会保険料等
会議費	5,000	26,292	21,292	
旅費交通費	0	21,552	21,552	出張旅費
交際費	20,000	12,900	△ 7,100	
通信運搬費	250,000	349,700	99,700	電話・ケーブルTV・切手代
消耗品費	250,000	212,027	△ 37,973	事務・管理用品
修繕費	400,000	3,300	△ 396,700	自動車車検・修理
印刷製本費	50,000	0	△ 50,000	総会資料・封筒等印刷
光熱水料費	516,000	249,940	△ 266,060	電気・水道・ガス代
賃借料	1,500,000	2,730,941	1,230,941	借地料・コピー、防犯、空調リース料
保険料	450,000	209,088	△ 240,912	建物・車両保険
広告宣伝費	200,000	10,000	△ 190,000	Web広告等
委託費	500,000	862,077	362,077	浄化槽保守委託料他
租税公課	600,000	1,556,561	956,561	法人税・固定資産税・消費税
研修費	200,000	12,000	△ 188,000	Dx戦略研修費
支払負担金	100,000	44,750	△ 55,250	観光協会等負担金
支払手数料	10,000	45,288	35,288	浄化槽点検手数料他
減価償却費	500,000	0	△ 500,000	建物減価償却
雑費	0	18,000	18,000	
事業活動支出計	9,319,000	10,307,611	988,611	
事業活動収支差額	△ 3,672,000	△ 2,280,217	1,391,783	

貸借対照表

令和 7年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,090,221	1,214,779	△ 124,558
売掛金	2,577,586	2,952,374	△ 374,788
未収金	716,720	1,356,048	△ 639,328
製品	2,088,617	3,755,353	△ 1,666,736
原材料	6,451,942	7,477,073	△ 1,025,131
前払金	153,601	95,400	58,201
立替金	87,954	87,954	0
仮払金	47,948	46,198	1,750
流動資産合計	13,214,589	16,985,179	△ 3,770,590
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
建物	21,038,107	21,967,906	△ 929,799
車両運搬具	330,721	347,220	△ 16,499
什器備品	0	179,319	△ 179,319
構築物	1	1	0
機械器具	1,870,028	2,346,015	△ 475,987
保険積立金	1,497,840	1,497,840	0
預り出資引当資産	80,352,750	86,475,250	△ 6,122,500
その他固定資産合計	105,089,447	112,813,551	△ 7,724,104
固定資産合計	105,089,447	112,813,551	△ 7,724,104
資産合計	118,304,036	129,798,730	△ 11,494,694
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	928,733	2,283,405	△ 1,354,672
未払法人税等	72,000	72,000	0
未払消費税等	495,300	788,000	△ 292,700
預り金	887,101	257,988	629,113
仮受金	8,362	27,780	△ 19,418
預り賃借料	492,200	0	492,200
流動負債合計	2,883,696	3,429,173	△ 545,477
2. 固定負債			
預り出資金（定期預金等）	136,683,450	136,855,950	△ 172,500
固定負債合計	136,683,450	136,855,950	△ 172,500
負債合計	139,567,146	140,285,123	△ 717,977
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
負担金	13,340,000	13,340,000	0
指定正味財産合計	13,340,000	13,340,000	0
2. 一般正味財産	△ 34,603,110	△ 23,826,393	△ 10,776,717
正味財産合計	△ 21,263,110	△ 10,486,393	△ 10,776,717
負債及び正味財産合計	118,304,036	129,798,730	△ 11,494,694

貸借対照表内訳表

令和 7年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	△ 58,402,406	△ 212,043,024	271,535,651	1,090,221
売掛金	0	2,577,586	0	2,577,586
未収金	200,000	0	516,720	716,720
製品	0	2,088,617	0	2,088,617
原材料	0	6,451,942	0	6,451,942
前払金	0	121,756	31,845	153,601
立替金	△ 20,000	0	107,954	87,954
仮払金	△ 152,472	△ 482,118	682,538	47,948
仮払消費税等	178,780	2,023,702	△ 2,202,482	0
流動資産合計	△ 58,196,098	△ 199,261,539	270,672,226	13,214,589
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
基本財産合計	0	0	0	0
(2) 特定資産				
特定資産合計	0	0	0	0
(3) その他固定資産				
建物	0	12,810,753	8,227,354	21,038,107
車両運搬具	0	△ 37,437	368,158	330,721
什器備品	△ 61,169	61,169	0	0
構築物	0	0	1	1
機械器具	0	1,870,028	0	1,870,028
保険積立金	0	0	1,497,840	1,497,840
預り出資引当資産	△ 1,000,000	0	81,352,750	80,352,750
その他固定資産合計	△ 1,061,169	14,704,513	91,446,103	105,089,447
固定資産合計	△ 1,061,169	14,704,513	91,446,103	105,089,447
資産合計	△ 59,257,267	△ 184,557,026	362,118,329	118,304,036
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	144,551	174,593	609,589	928,733
未払法人税等	0	0	72,000	72,000
未払消費税等	0	0	495,300	495,300
前受金	0	73,095	△ 73,095	0
預り金	3,393,514	6,921,171	△ 9,427,584	887,101
仮受金	0	0	8,362	8,362
仮受消費税等	280,166	2,653,323	△ 2,933,489	0
預り賃借料	892,600	0	△ 400,400	492,200
流動負債合計	4,710,831	9,822,182	△ 11,649,317	2,883,696
2. 固定負債				
預り出資金（定期預金等）	0	0	136,683,450	136,683,450
固定負債合計	0	0	136,683,450	136,683,450
負債合計	4,710,831	9,822,182	125,034,133	139,567,146
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
負担金	0	0	13,340,000	13,340,000
指定正味財産合計	0	0	13,340,000	13,340,000
2. 一般正味財産				
正味財産合計	△ 63,968,098	△ 194,379,208	223,744,196	△ 34,603,110
負債及び正味財産合計	△ 59,257,267	△ 184,557,026	362,118,329	118,304,036

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	建物	21,967,906		929,799	21,038,107
	構築物	1			1
	機械器具	2,346,015		475,987	1,870,028
	車両運搬具	347,220		16,499	330,721
	什器備品	179,319		179,319	0
	基本財産計	24,840,461		1,601,604	23,238,857
特定資産					

2. 引当金の明細

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用		
預り出資金	86,475,250		事業費充当	6,122,500	80,352,750

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取配当金	10,583	0	10,583
受取会費			
正会員受取会費	6,432,000	5,211,400	1,220,600
事業収益			
農地利用事業収入	749,451	1,259,915	△ 510,464
農作業事業収入	3,148,464	1,379,800	1,768,664
施設利用収入	2,085,606	1,755,297	330,309
特産品事業収入	16,546,341	22,664,838	△ 6,118,497
菜種油売払収入	9,035,290	9,015,991	19,299
指定管理収入	2,000,000	2,000,000	0
事業収益計	33,565,152	38,075,841	△ 4,510,689
受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	500,000	500,000	0
雑収益			
受取利息	42,332	37,196	5,136
その他雑収益	1,555,964	1,399,036	156,928
雑収益計	1,598,296	1,436,232	162,064
経常収益計	42,106,031	45,223,473	△ 3,117,442

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
(2) 経常費用			
事業費			
期首棚卸高	11,232,426	13,874,346	△ 2,641,920
資材費	3,690,927	5,032,567	△ 1,341,640
原材料費	5,561,787	7,552,838	△ 1,991,051
期末棚卸高	△ 8,540,559	△ 11,232,426	2,691,867
給料手当	7,634,388	7,554,380	80,008
臨時雇用賃金	10,922,291	14,665,534	△ 3,743,243
賞与	797,071	687,240	109,831
退職給付費用	189,100	0	189,100
福利厚生費	1,104,624	1,092,940	11,684
旅費交通費	43,814	61,332	△ 17,518
通信運搬費	581,394	470,263	111,131
減価償却費	1,601,604	1,728,307	△ 126,703
消耗什器備品費	80,000	120,856	△ 40,856
消耗品費	441,723	501,863	△ 60,140
修繕費	438,932	288,830	150,102
燃料費	482,154	717,673	△ 235,519
光熱水料費	2,370,703	2,048,209	322,494
賃借料	988,367	886,159	102,208
保険料	171,670	192,100	△ 20,430
諸会費	16,200	0	16,200
租税公課	157,950	25,300	132,650
支払負担金	193,720	544,560	△ 350,840
支払寄付金	16,842	20,825	△ 3,983
委託費	2,233,901	1,724,507	509,394
支払手数料	161,416	185,940	△ 24,524
貸倒償却	0	1,100,340	△ 1,100,340
交際費	2,160	0	2,160
広告宣伝費	100,532	179,619	△ 79,087
事業費計	42,675,137	50,024,102	△ 7,348,965

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
管理費			
給料手当	1,584,450	1,891,823	△ 307,373
賞与	177,338	103,685	73,653
福利厚生費	2,181,407	3,482,956	△ 1,301,549
会議費	26,292	12,366	13,926
交際費	12,900	48,432	△ 35,532
旅費交通費	21,552	18,137	3,415
通信運搬費	349,700	536,017	△ 186,317
消耗品費	212,027	326,741	△ 114,714
修繕費	3,300	0	3,300
光熱水料費	249,940	250,387	△ 447
賃借料	2,730,941	2,484,149	246,792
保険料	209,088	300,468	△ 91,380
諸会費	18,000	0	18,000
租税公課	1,484,561	1,765,850	△ 281,289
支払負担金	44,750	46,750	△ 2,000
支払寄付金	0	10,000	△ 10,000
委託費	862,077	747,117	114,960
研修費	12,000	12,000	0
広告宣伝費	10,000	0	10,000
支払手数料	45,288	44,258	1,030
管理費計	10,235,611	12,081,136	△ 1,845,525
経常費用計	52,910,748	62,105,238	△ 9,194,490
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 10,804,717	△ 16,881,765	6,077,048
当期経常増減額	△ 10,804,717	△ 16,881,765	6,077,048
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益			
車両運搬具売却益	100,000	0	100,000
経常外収益計	100,000	0	100,000
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	100,000	0	100,000
税引前当期一般正味財産増減額	△ 10,704,717	△ 16,881,765	6,177,048
法人税、住民税及び事業税	72,000	72,000	0
当期一般正味財産増減額	△ 10,776,717	△ 16,953,765	6,177,048
一般正味財産期首残高	△ 23,826,393	△ 6,872,628	△ 16,953,765
一般正味財産期末残高	△ 34,603,110	△ 23,826,393	△ 10,776,717
II 指定正味財産増減の部			
受取負担金			
受取負担金	0	6,670,000	△ 6,670,000
当期指定正味財産増減額	0	6,670,000	△ 6,670,000
指定正味財産期首残高	13,340,000	6,670,000	6,670,000
指定正味財産期末残高	13,340,000	13,340,000	0
III 正味財産期末残高	△ 21,263,110	△ 10,486,393	△ 10,776,717

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債権 なし

その他有価証券 なし

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産 なし

(3) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 定額法を採用している

無形固定資産 定額法を採用している

(4) 引当金の計上基準

退職給与引当金 なし

(5) 消費税等の会計処理 税込方式によっている

2. 重要な会計方針の変更 なし

3. 基本財産及び特定資産の内訳は次の通りである。

科目	前期期末残高	当期増加額	当期減少額	当期期末残高
基本財産				
普通貯金	1,214,779		124,558	1,090,221
定期貯金	0			0
信託貯金	0			0
小計	1,214,779	0	124,558	1,090,221
特定資産				
退職給与引当資産				
地域交流事業積立金				
小計	0	0	0	0
合計	1,214,779	0	124,558	1,090,221

5. 担保に供している資産 なし

6. 固定資産の取得金額、減価償却累計額及び期末残高は次の通りである。

科目	取得原価	減価償却累計額	当期期末残高
建物	95,104,250	74,066,143	21,038,107
構築物	1,486,450	1,486,449	1
機械器具	18,176,100	16,306,072	1,870,028
車両運搬具	7,544,461	7,213,740	330,721
什器備品	22,684,550	22,684,550	0
合計	144,995,811	121,756,954	23,238,857

7. 保障債務 なし

8. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次の通りである。

補助金等の名称	交付者	前期期末残高	当期増加額	当期減少額	当期期末残高	返社対照表上の記載区分
寄付金						
合計		0	0	0	0	

9. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りである。

内容	金額
経常収益への振替額	
減価償却費計上による振替額	
経常外収益への振替額	
災害による減失による指定解除	
合計	0

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

科 目		公益目的事業会計				収益事業等会計				法人会計	合計
		農地中間管理事業	特産品開発事業	菜種搾油施設管理事業	小計	農産物加工所運営事業	菜種搾油施設運営事業	農業生産法人支援事業	小計		
I 一般正味財産増減の部											
1. 経常増減の部											
(1) 経常収益											
基本財産運用利益											
基本財産受取配当金		0	0	0	0	0	0	0	0	10,583	10,583
受取会費		0	0	0	0	0	0	0	0	6,432,000	6,432,000
正会員受取会費											
事業収益		749,451		749,451	0	0	0	0	0	0	749,451
農地利用事業収入		0	0	0	0	1,525,949	1,622,515	0	0	3,148,464	3,148,464
農作業事業収入		0	0	0	0	2,061,104	0	2,085,606	0	2,085,606	2,085,606
施設利用収入		0	0	0	24,502	0	0	0	0	16,546,341	16,546,341
特産品事業収入		0	0	0	16,546,341	0	0	0	0	9,035,290	9,035,290
菜種油売却収入		0	0	0	4,270	9,031,020	0	0	0	2,000,000	2,000,000
指定管理収入		0	0	2,000,000	2,000,000	0	0	0	0	33,565,152	33,565,152
事業収益計		749,451	0	2,000,000	2,749,451	16,575,113	12,618,073	1,622,515	30,815,701	0	0
受取補助金等										500,000	500,000
受取地方公共団体補助金		0	0	0	0	0	0	0	0	42,311	42,332
雑収益		0	0	0	0	15	6	0	21	942,500	942,500
受取利息		0	0	0	0	17,862	595,600	2	613,485	1,555,964	1,555,964
その他雑収益		0	0	0	0	17,877	595,606	2	613,485	984,811	984,811
雑収益計		0	0	0	0	17,877	595,606	2	613,485	7,927,394	7,927,394
経常収益計		749,451	0	2,000,000	2,749,451	16,592,990	13,213,679	1,622,517	31,429,186	42,106,031	42,106,031

(単位：円)

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計				法人会計	合計		
	農地中間管理事業	特産品開発事業	菜種搾油施設管理事業		小計	農産物加工所運営事業	菜種搾油施設運営事業				農業生産法人支援事業	小計
(2)経常費用												
事業費												
期首棚卸高	0	0	0	0	2,920,763	6,499,153	1,812,510	11,232,426	0	11,232,426	0	
資材費	0	0	0	0	1,783,130	1,907,797	0	3,690,927	0	3,690,927	0	
原材料費	0	0	0	0	3,985,792	1,414,085	161,910	5,561,787	0	5,561,787	0	
期末棚卸高	0	0	0	0	△ 3,671,344	△ 4,869,215	0	△ 8,540,559	0	△ 8,540,559	0	
給料手当	950,976	1,903,162	2,377,910	5,232,048	969,520	1,432,820	0	2,402,340	0	7,634,388	0	
臨時雇用賃金	0	0	0	0	7,775,199	3,147,092	0	10,922,291	0	10,922,291	0	
賞与	94,972	99,356	361,320	555,648	31,135	210,288	0	241,423	0	797,071	0	
退職給付費用	0	0	0	0	189,100	0	0	189,100	0	189,100	0	
福利厚生費	14,650	20,480	261,550	296,680	617,884	190,060	0	807,944	0	1,104,624	0	
旅費交通費	0	0	0	0	7,478	36,336	0	43,814	0	43,814	0	
通信運搬費	47,662	0	0	47,662	97,539	392,655	43,538	533,732	0	581,394	0	
減価償却費	0	148,781	0	148,781	1,057,442	0	395,381	1,452,823	0	1,601,604	0	
消耗什器備品費	0	0	0	0	80,000	0	0	80,000	0	80,000	0	
消耗品費	0	0	0	0	309,403	132,320	0	441,723	0	441,723	0	
修繕費	0	0	120,725	120,725	191,707	126,500	0	318,207	0	438,932	0	
燃料費	0	0	0	0	320,797	153,557	7,800	482,154	0	482,154	0	
光熱水料費	0	0	430,682	430,682	1,299,670	640,351	0	1,940,021	0	2,370,703	0	
賃借料	12,000	0	0	12,000	803,867	0	172,500	976,367	0	988,367	0	
保険料	0	0	0	0	120,730	50,940	0	171,670	0	171,670	0	
諸会費	0	0	0	0	3,000	13,200	0	16,200	0	16,200	0	
租税公課	0	0	0	0	118,350	39,600	0	157,950	0	157,950	0	
支払負担金	0	0	0	0	14,220	179,500	0	193,720	0	193,720	0	
支払寄付金	0	0	0	0	16,842	0	0	16,842	0	16,842	0	
委託費	0	0	0	0	257,125	1,976,776	0	2,233,901	0	2,233,901	0	
支払手数料	0	0	0	0	53,471	91,987	15,958	161,416	0	161,416	0	
交際費	0	0	0	0	2,160	0	0	2,160	0	2,160	0	
広告宣伝費	0	0	0	0	42,308	36,224	22,000	100,532	0	100,532	0	
事業費計	1,120,260	2,171,779	3,552,187	6,844,226	19,397,288	13,802,026	2,631,597	35,830,911	0	42,675,137	0	

(単位：円)

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

科 目		公益目的事業会計				収益事業等会計				法人会計	合計	
		農地中間管理事業		菜種搾油施設管理事業		小計	菜種搾油施設運営事業		農業生産法人支援事業			小計
		特産品開発事業										
管理費												
給料手当		0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,584,450	1,584,450
賞与		0	0	0	0	0	0	0	0	0	177,338	177,338
福利厚生費		0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,181,407	2,181,407
会議費		0	0	0	0	0	0	0	0	0	26,292	26,292
交際費		0	0	0	0	0	0	0	0	0	12,900	12,900
旅費交通費		0	0	0	0	0	0	0	0	0	21,552	21,552
通信運搬費		0	0	0	0	0	0	0	0	0	349,700	349,700
消耗品費		0	0	0	0	0	0	0	0	0	212,027	212,027
修繕費		0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,300	3,300
光熱水料費		0	0	0	0	0	0	0	0	0	249,940	249,940
賃借料		0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,730,941	2,730,941
保険料		0	0	0	0	0	0	0	0	0	209,088	209,088
諸会費		0	0	0	0	0	0	0	0	0	18,000	18,000
租税公課		0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,484,561	1,484,561
支払負担金		0	0	0	0	0	0	0	0	0	44,750	44,750
委託費		0	0	0	0	0	0	0	0	0	862,077	862,077
研修費		0	0	0	0	0	0	0	0	0	12,000	12,000
広告宣伝費		0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,000	10,000
支払手数料		0	0	0	0	0	0	0	0	0	45,288	45,288
管理費計		0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,235,611	10,235,611
経常費用計		1,120,260	2,171,779	3,552,187	6,844,226	19,397,288	35,830,911	2,631,597	35,830,911	52,910,748	52,910,748	
評価損益等調整前当期経常増減額		△ 370,809	△ 2,171,779	△ 1,552,187	△ 4,094,775	△ 2,804,298	△ 4,401,725	△ 1,009,080	△ 4,401,725	△ 10,804,717	△ 10,804,717	
当期経常増減額		△ 370,809	△ 2,171,779	△ 1,552,187	△ 4,094,775	△ 2,804,298	△ 4,401,725	△ 1,009,080	△ 4,401,725	△ 10,804,717	△ 10,804,717	
2. 経常外増減の部												
(1) 経常外収益												
固定資産売却益		0	0	0	0	0	0	0	0	0	100,000	100,000
車両運搬具売却益		0	0	0	0	0	0	0	0	0	100,000	100,000
経常外収益計		0	0	0	0	0	0	0	0	0	200,000	200,000
(2) 経常外費用												
経常外費用計		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額		0	0	0	0	0	0	0	0	0	200,000	200,000
他会計振替前当期一般正味財産増減額		△ 370,809	△ 2,171,779	△ 1,552,187	△ 4,094,775	△ 2,804,298	△ 4,401,725	△ 1,009,080	△ 4,401,725	△ 10,704,717	△ 10,704,717	
税引前当期一般正味財産増減額		△ 370,809	△ 2,171,779	△ 1,552,187	△ 4,094,775	△ 2,804,298	△ 4,401,725	△ 1,009,080	△ 4,401,725	△ 10,704,717	△ 10,704,717	
法人税、住民税及び事業税		0	0	0	0	0	0	0	0	0	72,000	72,000
当期一般正味財産増減額		△ 370,809	△ 2,171,779	△ 1,552,187	△ 4,094,775	△ 2,804,298	△ 4,401,725	△ 1,009,080	△ 4,401,725	△ 10,776,717	△ 10,776,717	
一般正味財産期首残高		△ 2,623,443	△ 5,089,595	△ 9,526,146	△ 17,239,184	△ 21,841,558	14,917,306	932,746	△ 5,991,506	△ 595,703	△ 23,826,393	
一般正味財産期末残高		△ 2,994,252	△ 7,261,374	△ 11,078,333	△ 21,333,959	△ 24,645,856	14,328,959	△ 76,334	△ 10,393,231	△ 34,603,110	△ 34,603,110	
II 指定正味財産増減の部												
当期指定正味財産増減額		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高		0	0	0	0	0	0	0	0	13,340,000	13,340,000	13,340,000
指定正味財産期末残高		0	0	0	0	0	0	0	0	13,340,000	13,340,000	13,340,000
III 正味財産期末残高		△ 2,994,252	△ 7,261,374	△ 11,078,333	△ 21,333,959	△ 24,645,856	14,328,959	△ 76,334	△ 10,393,231	10,464,080	△ 21,263,110	△ 21,263,110

(単位：円)

令和7年5月29日

一般社団法人 大山田農林業公社
会 長 上田 賢博 様

一般社団法人 大山田農林業公社

監 事 澤村 正樹



監 事 前川 智恵美



監 査 報 告 書

私たち監事は、令和6年4月1日から令和7年3月31日までの当法人の事業年度の理事の職務の執行について監査を行いましたので、法令等の規定に基づき本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事及びその使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会に出席し、理事等からその職務の執行について報告を受け、書類等を閲覧し、令和7年5月26日に当法人の事務所において業務及び財産の状況を調査しました。

以上の方法によって、当該年度に係る事業報告及びその附属明細書を監査しました。

さらに会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該年度に係る計算書類及びその附属明細書について監査しました。

2 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の執行や運営に関して、昨年度決算監査で指摘した法令及び定款に違反するものは概ね改善されていることが認められました。

(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

計算書類及びその附属明細書は当法人の財産及び損益の状況を適正に表示しているものと認めますが、会計事務にかかり昨年度決算監査で指摘した不適切な事務処理が継

続されていることが認められましたので、次のとおり意見を述べます。

- ① 預り出資金を運転資金として流用するため取り崩していたことについて、規則を定め厳格に取り扱うよう意見を述べたところである。これを受け、理事会において当年度の流用額の上限を500万円と決定し、今後の取扱いについて内規を定めることとしたが、理事等の承認を得ず上限を超える6,122,500円を流用し、未だ内規は整備されていない。出資者の利益が損なわれることがないように早急に対応されたい。
- ② 通常の会計処理について、運転資金としてまとめた金額を通帳から引き出し現金で管理していたため、請求書等と通帳の入出金記録を照合できなかったことは改められていたが、現金の収入・支出の明細を記録し、残高を明らかにするための現金出納帳が作られていない。各帳簿と照合しづらく、財務諸表を作成するにあたり少なからず影響を及ぼすものと危惧されるため、補助簿として整備することを検討されたい。

【別紙2: 公益目的支出計画実施報告書】

2. 公益目的支出計画実施報告書

【 令和 6 年度(令和6年4月1日 から 令和7年3月31日 まで)の概要】

1. 公益目的財産額	81,816,496 円
2. 当該事業年度の公益目的収支差額(①+②-③)	43,237,902 円
①前事業年度末日の公益目的収支差額	39,143,127 円
②当該事業年度の公益目的支出の額	6,844,226 円
③当該事業年度の実施事業収入の額	2,749,451 円
3. 当該事業年度末日の公益目的財産残額	38,578,594 円
4. 2の欄に記載した額が計画に記載した見込み額と異なる場合、その概要及び理由 [※]	
計画作成時点の見込みに比べ、公益目的支出の額が見込みを大きく下回ったが、これは徴収した農地賃借料を同期中に支払うことから、支出、収入から省いた為で、公益目的財産残額の計画額との差額は、4,175,927円であるが、実施期間があと13年間あり、今後の事業推進により調整可能と考える。	

注: 詳細は、別紙様式に個別の実施事業等ごとに記載してください。

【公益目的支出計画の状況】

公益目的支出計画の 完了予定事業年度の末日	①. 計画上の完了見込み	令和20年3月31日
	②. ①より早まる見込みの場合	

	前事業年度		当該事業年度		翌事業年度
	計画	実績	計画	実績	計画
公益目的財産額	81,816,496 円	81,816,496 円	81,816,496 円	81,816,496 円	81,816,496 円
公益目的収支差額	31,470,480 円	39,143,127 円	34,967,200 円	43,237,902 円	38,463,920 円
公益目的支出の額	15,566,720 円	7,068,692 円	15,566,720 円	6,844,226 円	15,566,720 円
実施事業収入の額	12,070,000 円	3,259,919 円	12,070,000 円	2,749,451 円	12,070,000 円
公益目的財産残額	50,346,016 円	42,673,369 円	46,849,296 円	38,578,594 円	43,352,576 円

※前事業年度及び当該事業年度の計画及び実績の額、翌事業年度の計画の額を記載してください。

(2)[公益目的支出計画実施報告書]

【実施事業(継続事業)の状況等】

(事業単位ごとに作成してください。)

事業番号		事業の内容
継	1	農地保全管理事業

(1) 計画記載事項

事業の概要	
【事業の趣旨】 本事業は、農地利用集積円滑化団体として農地の保有合理化を促進することにより、生産性の高い近代化農業を確立し、もって農林業者の経済的社会的地位の向上を図ることを目的とする事業である。 (1)、(2)の事業は農地を保全するという共通の目的を達成するための手段として位置付けられることから、ひとつの事業としてまとめました。 【事業内容】 (1)農地利用集積円滑化事業 農地利用集積円滑化事業とは、農業経営の規模拡大、農地の集団化やその他の農地保全の合理化を促進するため、農地利用集積円滑化団体として離農農家や規模を縮小する農家などから農地の借り入れ、当該農地を担い手農家に貸し付ける事業である。しかし、近年、引き受け手のない農地は漸増状態にある。引き受け手のない農地のほとんどは、耕作条件の厳しい農地であり、地域に広く分散しているため、このことが農作業の効率化、合理化を阻む原因となっている。このような状況から、公社は、当該引き受け手のない農地を受け入れ、公社から分社化した農業生産法人「有限会社 大山田ファーム」が耕作を行うことにより、農地利用集積円滑化団体としての使命を全うし、また、地域農業の健全な発展に寄与する。 (2)土地利用協議会の運営 各集落の土地利用組合長で組織する土地利用協議会を運営し農地の調整を行う。 【財源】 農地地田事業収入を財源とする。	
① 当該事業に係る公益目的支出の見込額	9,853,200 円
② 当該事業に係る実施事業収入の見込額	9,000,000 円

(2) 当該事業年度の実施状況

事業の実施状況について	
(1)農地利用集積円滑化事業:当該年度は引き受け面積の合計が201haで、うち地元で引き受け手のない農地として102.6ha。が有限会社大山田ファームが耕作をおこなった。又、中間管理機構の業務代行として55件の借受関連手続き、15件の貸付関連手続きの事務手続きを行った。 (2)土地利用協議会の運営:令和6年8月7日に協議会を開催し、今後の耕作者減少に伴う問題について協議した。	
① 当該事業に係る公益目的支出の額	1,120,260 円
② 当該事業に係る実施事業収入の額	749,451 円
③ (①-②)の額	370,809 円
④ 当該事業に係る損益計算書の費用の額	1,120,260 円
⑤ 当該事業に係る損益計算書の収益の額	749,451 円
①及び②に記載した額が計画に記載した額と異なる場合、その内容及び理由 ^{注1}	
計画策定時点の見込みに比べ、継1における実施事業収入の額及び支出の額共に下回り、公益目的収支差額が計画における見込みを下回ったものである。公益目的支出計画に記載した公益目的支出額及び実施事業収入が実績額と異なったのは、農地賃借料の徴収及び支払いを会計上「預り金」とし、収入及び支出に反映なかったことによる。尚、公益目的支出計画の実施期間はあと13年間である一方、公益目的収支差額の計画額との差額は482,391円であり、今後の実施事業の規模を鑑みても、公益目的支出計画全体に影響を与えるものではない。	

注1:この事業に係る公益目的支出の額等の変更が、公益目的支出計画全体の実施に影響を与えるか否かについても記載してください。

(3) 実施事業資産の状況等

番号 ^{※2}	資産の名称	時価評価資産の 算定日の時価	移行後に 取得した場合の 取得価額	前事業年度末日 の帳簿価額	当該事業年度 末日の帳簿価額	使用の状況
		円	円	円	円	
		円	円	円	円	

注2: 算定日に有していた資産については、移行認可申請書(別表A公益目的財産額の算定)に記載した資産の番号(イ1、ロ2…a1…など)を記載してください。

【実施事業収入の額の算定について】

①「損益計算書の収益の額」に対応した②「実施事業収入の額」を記載し、その算定に当たっての考え方を記載してください。

損益計算書の科目	①損益計算書の 収益の額	②実施事業 収入の額	②の額の算定に当たっての考え方 ^{※3}
事業収益	749,451 円	749,451 円	経1についての小作料、中間管理業務委託料は実施事業に係る対価収入であるため実施事業収入とする
雑収益	0 円	0 円	
計	749,451 円	749,451 円	

注3: 実施事業収入の額の算定の記載事項について、必要な説明書類を添付してください。

【公益目的支出の額の算定について】

①「損益計算書の費用の額」に対応した②「公益目的支出の額」を記載し、その算定に当たっての考え方を記載してください。

損益計算書の科目	①損益計算書の 費用の額	②公益目的 支出の額	②の額の算定に当たっての考え方 ^{※4}
その他	1,120,260 円	1,120,260 円	異なる費用科目はない
	0 円	0 円	
計	1,120,260 円	1,120,260 円	

注4: ①と②が同額である場合には、「科目」欄を「その他」として、まとめた額を①及び②欄に記載してもかまいません。

(2)[公益目的支出計画実施報告書]

(事業単位ごとに作成してください。)

【実施事業(継続事業)の状況等】

事業番号		事業の内容
継	2	特産品開発事業

(1) 計画記載事項

事業の概要	
【事業の趣旨】 本事業は、地域で生産される農産物を加工し特産品を開発することにより地域ブランド力を高めるとともに、雇用の創出を図る。また農業への理解を深めることにより、市民生活のゆとりと豊かさの実現に貢献し、もって地域の活性化に寄与することを目的とする。また、市の菜種搾油施設を管理することにより、市の推進している「伊賀市菜の花プロジェクト」を推進することで環境にやさしい農業を実践するとともに地域の特産品として普及に努める。 (1)～(3)の事業は特産品を開発するという共通の目的を達成するための手段として位置付けられることから、一つの事業としてまとめました。 【事業の内容】 (1)特産品の開発 伊賀市で生産される農産物の認知度を高め、消費者に優位に販売することを目指し設置され、農産物加工所において東海農政局、地域農業改良普及センター、(公財)三重県農林水産支援センター、JA等の情報提供・商品開発・販路拡大などの協力を得て取り組んでいる。今後も商品化に向けた取り組みを重点的に進める。 (2)地域特産物等の研修開発及び栽培 中山間地での転作対応と併せ新規作物導入研究として、栽培・販売及び加工の検討を行う。また、優位性を持つ作物の特産化を目的として地域団体等と協力して、栽培研修及び商品開発事業を行う。また林間・林床の有効活用として、根ではなく葉や茎を利用する「畑わさび」を栽培する。新たな特産品となる「畑わさび」を地域に定着させることにより、就労の場を創出し、地域の活性化につなげるため「畑わさび生産組合」を中心に栽培技術の研修を図る。 (3)菜種搾油施設管理事業 平成24年度より菜種搾油施設の指定管理を受け、資源環境社会のモデルとして「伊賀市菜の花プロジェクト」に寄与する。 【財源】 研究受託収入、指定管理料収入を財源とする。 【業務委託】	
① 当該事業に係る公益目的支出の見込額	5,713,520 円
② 当該事業に係る実施事業収入の見込額	3,070,000 円

(2) 当該事業年度の実施状況

事業の実施状況について	
(1)特産品の開発 伊賀市で生産される農産物の認知度を高め、消費者に優位に販売することを目指し設置され、農産物加工所において東海農政局、地域農業改良普及センター、(公財)三重県農林水産支援センター、JA等の情報提供・商品開発・販路拡大などの協力を得て取り組んでいる。今後も商品化に向けた取り組みを重点的に進めた。 (2)地域特産物等の研修開発及び栽培 中山間地での転作対応と併せ新規作物導入研究として、栽培・販売及び加工の検討を行った。尚、「畑わさび」について今年度は栽培実績はなかったが、事務局に「栽培相談窓口」を開設し、新規栽培者を募集している。 (3)菜種搾油施設管理事業 平成24年度より菜種搾油施設の指定管理を受け、資源環境社会のモデルとして「伊賀市菜の花プロジェクト」に寄与している。 【財源】 研究受託収入、指定管理料収入を財源としている。 【業務委託】 菜種搾油施設の浄化槽・防災・受電設備点検委託料	
① 当該事業に係る公益目的支出の額	5,723,966 円
② 当該事業に係る実施事業収入の額	2,000,000 円
③ (①－②)の額	3,723,966 円
④ 当該事業に係る損益計算書の費用の額	5,723,966 円
⑤ 当該事業に係る損益計算書の収益の額	2,000,000 円
①及び②に記載した額が計画に記載した額と異なる場合、その内容及び理由 ^{注1}	

令和4年度から指定管理料が減額となったため、事業収入の額が減額となっている

注1:この事業に係る公益目的支出の額等の変更が、公益目的支出計画全体の実施に影響を与えるか否かについても記載してください。

(3) 実施事業資産の状況等

番号 ^{※1}	資産の名称	時価評価資産の 算定日の時価	移行後に 取得した場合の 取得価額	前事業年度末日 の帳簿価額	当該事業年度 末日の帳簿価額	使用の状況
a 1	建物(農林水産加工 施設)	5,079,984 円	10,538,700 円	1,479,621 円	1,330,840 円	
a 5	什器備品(ステンレ ス台他)	143,221 円	1,002,750 円	1 円	1 円	

注2:算定日に有していた資産については、移行認可申請書(別表A公益目的財産額の算定)に記載した資産の番号(イ1、ロ2…a1…など)を記載してください。

【実施事業収入の額の算定について】

①「損益計算書の収益の額」に対応した②「実施事業収入の額」を記載し、その算定に当たっての考え方を記載してください。

損益計算書の科目	①損益計算書の 収益の額	②実施事業 収入の額	②の額の算定に当たっての考え方 ^{※3}
事業収益	0 円	0 円	
指定管理料	2,000,000 円	2,000,000 円	継21についての指定管理料は使途が当該事業となるため実施事業収入とする。
雑収益	0 円	0 円	
計	2,000,000 円	2,000,000 円	

注3:実施事業収入の額の算定の記載事項について、必要な説明書類を添付してください。

【公益目的支出の額の算定について】

①「損益計算書の費用の額」に対応した②「公益目的支出の額」を記載し、その算定に当たっての考え方を記載してください。

損益計算書の科目	①損益計算書の 費用の額	②公益目的 支出の額	②の額の算定に当たっての考え方 ^{※4}
減価償却費	148,781 円	148,781 円	農産物加工所(什器備品)は当該事業に使用しているため本年度の減価償却分の額を公益目的支出の額とする。
その他	5,575,185 円	5,575,185 円	異なる費用科目はない。
計	5,723,966 円	5,723,966 円	

注4:①と②が同額である場合には、「科目」欄を「その他」として、まとめた額を①及び②欄に記載してもかまいません。

令和7年5月29日

一般社団法人 大山田農林業公社
会 長 上田 賢博 様

一般社団法人 大山田農林業公社

監 事 澤村 正樹



監 事 前川 智恵美



監 査 報 告 書

私たち監事は、令和6年4月1日から令和7年3月31日までの当法人の事業年度の理事の職務の執行について監査を行いましたので、法令等の規定に基づき本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事及びその使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会に出席し、理事等からその職務の執行について報告を受け、書類等を閲覧し、令和7年5月26日に当法人の事務所において業務及び財産の状況を調査しました。

以上の方法によって、当該年度に係る事業報告及びその附属明細書を監査しました。さらに会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該年度に係る計算書類及びその附属明細書について監査しました。

2 監査の結果

公益目的支出計画実施報告書の監査結果

公益目的支出計画実施報告書は、特例民法法人が新公益法人制度において一般社団法人等に移行する場合に、公益法人として形成された財産が無制限に公益の目的以外に消費されることがないように計画的に当該目的のために支出するものとして、行政庁への報告が義務付けられています。当法人の計画では約8,100万円余の公益目的財産を令和19年度に支出を完了する見込みとしていますが、これまで公益目的以外の事業でも赤字が常態化、法人活動全般において経営が悪化し正味財産がマイナスに転じています。今後、経営の改善が図られ業績が回復し当該事業の赤字を補う資金を確保できなければ、計画の実現性が困難な状況であると思われます。ついては、当報告書は公益目的支出計画の実施の状況を適正に表示しているものと判断できません。

第 2 号議案

理事及び監事の一部改選について

上記案件について下記のとおり承認を求める。

令和 7 年 6 月 1 5 日

一般社団法人大山田農林業公社
会 長 上 田 賢 博

記

一般社団法人 大山田農林業公社 改選役員（案）

	役職	氏 ・ 名	備 考
辞任	理 事	前川 博善	
辞任	監 事	前川 智恵美	
新任	理 事	福山 朋宏	伊賀市産業農林部理事
新任	監 事	福森 里枝子	伊賀市会計管理者

以上